
1 
  

      

DETERMINA n. 24 del 23 luglio 2024 

Oggetto: Conferma fino al 31/12/2024 del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

della Napoli Servizi  

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Assistito dal Segretario verbalizzante Rag. Mario Baggio, Responsabile Affari Generali, ha adottato la seguente 

determina. 

 

VISTO 

- lo Statuto della Napoli Servizi S.p.A.; 
 

VISTO  

- il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci della Napoli Servizi S.p.A. del 08.05.2023 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Napoli Servizi S.p.A., giusto Decreto Sindacale n. 
114 del 08/05/2023 del Sindaco del Comune di Napoli; 

 

PREMESSO CHE 

- la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” introduce le disposizioni e le misure per la prevenzione e la repressione del fenomeno della 

corruzione nella Pubblica Amministrazione, in particolare, l’art. 1 della L. 190/2012 impone la nomina di un 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione che ha il compito di predisporre le misure organizzative per 

la citata prevenzione ai sensi della medesima Legge; 

- il D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” prevede la nomina di un Responsabile della 

Trasparenza;  

- le Linee Guida ANAC di cui alla Determinazione n. 8 del 17.06.2015 “Linee guida per l’attuazione della normativa 

in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati 

dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”, non modificate dal Piano Nazionale Anticorruzione 

2016, dispongono di affidare l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione a dirigenti non 

responsabili di aree a maggior rischio corruzione o, in mancanza, a profili non dirigenziali dotati di idonee 

competenze; 

- il D.lgs. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”- di seguito “D.lgs. 

97/2016”- ha apportato numerosi cambiamenti alla normativa sulla Trasparenza, rafforzandone il valore di 

principio che caratterizza l’organizzazione e l’attività delle Pubbliche Amministrazioni; 

- il medesimo decreto prevede fra l’altro che la nomina, da parte dell’organo di indirizzo, del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT), individuato tra i dirigenti di ruolo in servizio, deve 

avvenire disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei 

per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività; 

- il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza svolge stabilmente un’attività di 

controllo sull’adempimento, da parte dell'Amministratore, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

normativa vigente assicurando la completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni pubblicate; 

 



2 
  

DATO ATTO 

- che il D.lgs. 175/2016 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” conferma quanto 

disciplinato dall’ANAC con la pubblicazione della Determina n. 8 del 17 giugno 2015 disponendo che le 

Società in controllo pubblico assicurano il massimo livello di Trasparenza, secondo le modalità previste dal 

D.lgs. 33/2013 così come modificato dal D.lgs. 97/2016; 

- che il Piano Nazionale Anticorruzione, (PNA) emanato dall’ANAC per l’anno 2016, rafforza il ruolo dei 

Responsabili della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza disciplinando un maggiore 

coinvolgimento degli organi societari e di controllo di impulso nell’attuazione del PTPCT;  

- che le “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

contenute nel D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016” pubblicate dall’ANAC il 28/12/2016 dispongono 

di programmare ed integrare in modo più incisivo e sinergico la materia della Trasparenza e 

dell’Anticorruzione;  

- il nuovo PNA 2024-2026, aggiornato dall’ANAC il 19/03/2024, per l’attuazione della normativa in materia 

di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e 

partecipati dalle Pubbliche Amministrazioni e degli enti pubblici economici; 

ATTESO CHE 
- la Napoli Servizi S.p.A. deve assicurare al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza funzioni e poteri idonei per poter svolgere l’incarico con autonomia ed effettività, nonché idonei 
percorsi formativi e di aggiornamento; 

- il RPCT deve essere individuato in un dirigente in servizio presso la Società, che abbia dimostrato nel tempo 
un comportamento integerrimo, attribuendogli funzioni e poteri idonei e congrui allo svolgimento 
dell’incarico con piena effettività e autonomia;  

- nelle sole ipotesi in cui la Società sia priva di dirigenti ovvero, in ragione delle ridotte dimensioni, questi siano 
in numero così limitato da essere assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali nelle aree a 
maggior rischio corruttivo, il RPCT può essere individuato in un profilo non dirigenziale che garantisca le 
idonee competenze in materia di organizzazione e conoscenza delle normative sulla prevenzione della 
corruzione per svolgere il Suo delicato compito su cui l’Amministratore Unico esercita una vigilanza stringente 
e periodica; 

 
VISTA 

- la Determina n. 39 del 19/07/2021 avente ad oggetto: accettazione dimissioni e nomina del nuovo Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza della Napoli Servizi; 

 

TENUTO CONTO CHE 

- il Contratto di Servizi che regola i rapporti tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi S.p.A. stipulato in 

data 8/11/2019, scade il 31.12.2024; 

 

DETERMINA 

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

di CONFERMARE fino al 31/12/2024 quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza della Napoli Servizi S.p.A. la Dott.ssa Anna Russo confermando alla Stessa quanto stabilito nella 

Determina n. 39/2021; 

di PUBBLICARE il presente atto sul sito della Stazione Appaltante in conformità alle disposizioni                                                                         

normative dettate dal D. Lgs. 33/2013; 

di TRASMETTERE copia della presente Determinazione al DG e alle funzioni interessate e al Collegio               

Sindacale e all’ANAC, a cura del competente Settore Affari Generali; 

Il Segretario Verbalizzante                                  L’Amministratore Unico 

      Rag. Mario Baggio                      Dr. Daniele D’Ambrosi   

     


		2024-07-23T10:36:26+0000
	MARIO BAGGIO


		2024-07-23T15:13:42+0200
	DANIELE D'AMBROSIO




